
  
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE

Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero 2 del 08-01-2026

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 DEL 09-01-2026
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SUB-APPALTO ALLA DITTA RUSSO COSTRUZIONI S.R.L. A FAVORE
DELLA DITTA EUROPLAST S.R.L. CON SEDE A MILANO, PER REALIZZAZIONE MEMBRANE DI
COPERTURA E TAMPONAMENTI SCORREVOLI DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA
POLIUSO SITA IN VIA KENNEDY NEL COMUNE DI ALIA". - CUP F92H24000300002.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEIMENTO
 

PREMESSO:
-che con la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3, recante “Disposizioni finanziarie varie” pubblicate sulla
Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana n. 7 del 03 febbraio 2024, all’art. 20 sono stati previsti, “Contributi
per interventi di riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria e d’investimento”, da finanziarsi sul
capitolo di spesa del bilancio regionale 672538, per l’esercizio finanziario 2024;
-che con nota protocollo numero 9489 del 7 marzo 2024, l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità, chiedeva la produzione degli elaborati tecnico ammnistrativi dei lavori di riqualificazione struttura
poliuso sita in via Kennedy nel comune di Alia, al fine dell’emissione del Decreto di finanziamento ed il
contestuale impegno delle somme da parte della Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità;
-che l’Amministrazione comunale ha dato incarico all’area tecnica di redigere la progettazione esecutiva dei
lavori di riqualificazione struttura poliuso sita in via Kennedy nel comune di Alia consistenti in:
- realizzazione della nuova copertura in doppia membrana gonfiabile esterna in telo in AP.ST.01 PVC,
sorretta da struttura reticolare spaziale geodetica in acciaio già esistente, avente dimensioni m 20 x m 40 per
la copertura del campo poliuso con teli scorrevoli sui lati lunghi. La fornitura comprende: membrana doppia di
copertura, struttura per teli scorrevoli, telai per inserimento serramenti, porte, progetto e calcoli, schede
tecniche e certificazioni. E' compreso il montaggio e i mezzi di sollevamento necessari;
-che con determinazione dirigenziale del Settore 3 registro generale n.  410 del 21 maggio 2024, sono state
nominate le figure professionali, per i lavori di “riqualificazione struttura poliuso sita in via Kennedy nel
comune di Alia, R.U.P e D.L. “ing. Angelo Castiglione”, Responsabile verificatore “geom. Antonino Gibiino”,
Assistente amministrativo “ Maria Grazia Gibiino” e sig. Vicari Giuseppe;
-che con atto di Giunta comunale numero 152 del 27 agosto 2024, si approvava il progetto esecutivo inerente
i lavori di “Riqualificazione struttura poliuso sita in via Kennedy nel comune di Alia”, per un’importo
complessivo pari ad euro 97.000,00;
DATO ATTO:
-che l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e Mobilità, in data 26 settembre 2024, emanava D.D.G.
numero 2162 per la realizzazione dei lavori di riqualificazione struttura poliuso sita in via Kennedy nel

1/4



comune di Alia;
RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale del Settore 3 registro generale n.411 del 20
maggio 2025 di decisione a contrarre relativamente, ai lavori di "Riqualificazione struttura poliuso sita in via
kennedy nel comune di Alia". - CUP F92H24000300002;
ACCERTATO:
-che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 486 del 12 giugno 2025 veniva approvata
l’aggiudicazione dei lavori di "Riqualificazione struttura poliuso sita in via kennedy nel comune di Alia". - CUP
F92H24000300002, all’operatore economico Russo Costruzioni S.r.l. con sede a Casteldaccia (PA), per
l'importo complessivo di euro 92.309,36 di cui (imponibile euro 83.917,60 compreso di oneri di sicurezza
pari a euro 1.965,12, euro 8.391,76 IVA al 10%) al netto del ribasso d'asta del 1,00%;
-che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 766 del settembre 2025 veniva approvata 
l’aggiudicazione definitiva e approvazione quadro economico post gara relativamente dei lavori di
"Riqualificazione struttura poliuso sita in via kennedy nel comune di Alia". - CUP F92H24000300002;
DATO ATTO che è pervenuta in data 26 novembre  2025 istanza al protocollo di questo Ente (prot. n.
17427), con la quale la ditta appaltatrice dei lavori di che trattasi, Russo Costruzioni S.r.l. con sede a
Casteldaccia (PA), ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione sub-appalto a favore della ditta Europlast s.r.l.
con sede a Milano, per realizzazione membrane di copertura e tamponamenti scorrevoli dei lavori di
"Riqualificazione struttura poliuso sita in via kennedy nel comune di Alia". - CUP F92H24000300002;
ACCERTATO che l’Ente con note prot. nn. 17761 – 17682-17683 dell’1dicembre 2025 e 17736 del 2
dicembre 2025, ha provveduto ad effettuare le verifiche in capo alla ditta Europlast s.r.l. con sede a Milano
dell’effettivo possesso dei requisiti prescritti dalla lexspecialis di gara;
CONSIDERATO che ad oggi risultano pervenute le seguenti risposte:
- nota prot. n. 17819 del 3 dicembre 2025 da parte della Sezione Misure di Prevenzione presso Tribunale di
Milano per l’applicazione delle misure di prevenzione;
- nota prot. n. 17737 del 2 dicembre 2025 da parte delMinistero della Giustizia per certificato dell’anagrafe
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- nota prot. n. 18144 del 10 dicembre 2025 dell’Agenzia delle Entrate;
CONSIDERATO, pertanto, regolarmente svolta e conclusa l'attività istruttoria di verifica del possesso dei
requisiti in capo alla ditta capo alla ditta Europlast s.r.l. con sede a Milano, in considerazione dell’esito esito
positivo degli accertamenti effettuati;
VISTA  la regolarità della ditta in ordine all'art. 10 legge n. 31 maggio1965 e successive modificazioni  e
integrazioni e in ordine alla regolarità contributiva (DURC), attraverso gli appositi documenti in corso di
validità (prot. NPS_48420477 del 21/11/2025 con scadenza al 21 marzo 2026);
RITENUTO pertanto autorizzazione il sub-appalto alla Russo Costruzioni S.r.l. con sede a Casteldaccia (PA)
 a favore della ditta Europlast s.r.l. con sede a Milano, per realizzazione membrane di copertura e
tamponamenti scorrevoli dei  lavori di "Riqualificazione struttura poliuso sita in via kennedy nel comune di
Alia". - CUP F92H24000300002;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi,” settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il Servizio “urbanistica abusivismo servizi a rete” e il Servizio “affari legali e
contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;

2/4



DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n.
55 del 29 dicembre 2025, così come modificata con atto consiliare n. 60 del 29 dicembre 2025;
VISTO il bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29
dicembre 2025 così come modificata con atto consiliare n. 60 del 29 dicembre 2025;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE

 
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni  in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di autorizzare, di conseguenza, la ditta Russo Costruzioni S.r.l. con sede a Casteldaccia (PA),  al  sub-
appalto a favore della ditta Europlast s.r.l. con sede a Milano, per realizzazione membrane di copertura e
tamponamenti scorrevoli dei  lavori di "Riqualificazione struttura poliuso sita in via kennedy nel comune di
Alia". - CUP F92H24000300002;
3-di  condizionare la validità dell’autorizzazione: 
a. alla pedissequa osservanza di quanto previsto dall'art.119 del decreto legislativo n. 36/2023 e più in
generale dalla normativa in materia di appalti di lavori pubblici vigente in Sicilia e da quelle dettate dal
protocollo di legalità “Carlo Alberto Dalla Chiesa”, adottato con deliberazione n. 119 del 14 ottobre 2005 della
Giunta municipale del Comune di Alia; 
b. all’aggiornamento a cura del coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, individuato con determina
dirigenziale del settore 3 registro generale 410 del 21 maggio 2024, del Pianodi Sicurezza e Coordinamento e
di ogni altro adempimento previsto dal decreto legislativo n. 81/2008; 
c. agli adempimenti previsti all’art. 256 del decreto legislativo n. 81/2008 da verificarsi a cura del RUP del
Direttore dei lavori e del Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;
4-di dare atto che l’Amministrazione revocherà, senza necessità di preavviso, la presente autorizzazione in
caso pervengano atti impeditivi da parte della Prefettura e nel caso in cui dovessero emergere, nei confronti
dell’impresa subappaltatrice, i tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 92, comma 4, del decreto
legislativo n.159/2011 o altri elementi comunque ostativi alla prosecuzione del rapporto contrattuale ai sensi
della legislazione in materia di criminalità organizzata di tipo mafioso;
5-di dare atto che in qualunque momento potrà essere revocata la presente autorizzazione nel caso in cui si
verificassero fatti nuovi in contrasto con le norme che hanno consentito la presente autorizzazione;
6-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto
della presente proposta di determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore 3  della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Maria Grazia Gibiino “Area degli operatori esperti”;

3/4



-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge n.11/
2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.
 
Alia, 8 gennaio 2026

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto “conferimento incarico di
posizione organizzativa Settore 3 -Infrastrutture Territorio ed ambiente”, con la quale viene nominato,
Responsabile del Settore 3, l’Ingegnere Angelo Castiglione ;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA
 
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

Alia, 8 gennaio 2026
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Maria Grazia GIBIINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
 Incaricato di Funzioni Dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


